
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

[ О порядке проведения конкурсного 
отбора научно-исследовательских работ 
студентов и аспирантов СПбГУ для 

{ участия во Всероссийском молодежном 
научном форуме «Наука будущего - наука 
молодых» 

В целях проведения конкурсного отбора научно-исследовательских работ 
студентов и аспирантов СПбГУ для участия во Всероссийском молодежном научном 
форуме «Наука будущего - наука молодых» (далее - Конкурс) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям начальника Управления по работе с молодежью по направлениям 
Кувакиной Е.С., Савчатовой Н.В., Сырчиковой Т.В., Шенгер Е.А., Ятиной Л.И., 
Федорову В.В.: 
1.1. Довести до сведения обучающихся СПбГУ, в том числе - членов студенческих 

советов, студенческих научных обществ - информацию о возможности 
представления научно-исследовательских работ на Конкурс в соответствии с 
перечнем научных направлений согласно Приложению № 1 к настоящему 
Приказу. 

1.2. Довести до сведения студентов и аспирантов, представляющих научно-
исследовательские работы для участия в Конкурсе, информацию о 
необходимости соответствия критериям отбора согласно Приложению № 2 к 
настоящему Приказу. 

1.3. Довести до сведения студентов и аспирантов, представляющих научно-
исследовательские работы для участия в Конкурсе, информацию о 
необходимости соответствия требованиям к участникам конкурса согласно 
Приложению № 3 к настоящему Приказу. 

1.4. Организовать сбор заявок и документов от обучающихся, желающих 
участвовать в Конкурсе, в срок до 17:45 11.05.2016 согласно требованиям к 
содержанию и оформлению научно-исследовательских работ, установленным в 
Приложении № 4 к настоящему Приказу; 

1.5. Представить начальнику Управления по работе с молодежью Савинову В.А. 
список обучающихся, желающих принять участие в Конкурсе, с приложением 
полных комплектов документов в срок до 12:00 12.05.2016. ! 



2. Начальнику Управления по работе с молодежью Савинову В.А.: 
2.1. Обобщить заявки и документы, представленные в соответствии с пунктами 1.4-

1.5 настоящего Приказа, и подготовить материалы для рассмотрения на 
заседании Конкурсной комиссии СПбГУ; 

2.2. Представить в срок до 06.05.2016 первому проректору по учебной, внеучебной 
и учебно-методической работе Бабелюк Е.Г. предложения по составу 
Конкурсной комиссии СПбГУ; 

2.3. Обеспечить направление в срок до 15.05.2016 выписку из протокола заседания 
Конкурсной комиссии СПбГУ со сведениями об обучающихся СПбГУ, 
прошедших Конкурс, согласно Приложению № 5 к настоящему Приказу в 
Министерство образования и науки Российской Федерации. 

3. Членам комиссий по отбору конкурсных студенческих работ, утвержденных 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 
работе от 18.01.2016 № 101/1 «Об организации работы комиссий по отбору 
конкурсных студенческих работ» (в редакции приказа от 26.01.2016 № 390/1, 
приказа от 04.03.2016 № 1332/1), информировать и привлекать обучающихся 
СПбГУ, имеющих достижения в научной деятельности, к участию в Конкурсе. 

4. Провести заседание Конкурсной комиссии СПбГУ с целью отбора научно-
исследовательских работ студентов и аспирантов СПбГУ для участия во 
Всероссийском молодежном научном форуме «Наука будущего - наука молодых» в 
срок до 13.05.2016. 

5. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.J1. в день 
издания обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте 
СПбГУ. 

6. Начальнику Организационного управления Бегеза С.В. в день издания обеспечить 
направление настоящего Приказа научно-педагогическим работникам СПбГУ на 
корпоративные адреса электронной почты. 

7. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе Бабелюк Е.Г. 

8. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: urm@spbu.ru. 

9. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника Секретариата 
проректора по учебной работе Организационного управления Ректората 
Булкину А.Ю. 

Первый проректор по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк 

mailto:urm@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно-методической работу 
от Оё W № 

Перечень 
научных направлений, по которым могут быть представлены научно-

исследовательские работы студентов и аспирантов для участия в конкурсном отборе: 

1. Агро-, био- и продовольственные технологии. 
2. Гуманитарные и социальные науки. 
3. Информационные технологии и вычислительные системы. 
4. Математика и Механика. 
5. Машиностроение и Энергетика. 
6. Науки о жизни, экология и медицина. 
7. Науки о Земле и рациональное природопользование. 
8. Новые материалы, производственные технологии и процессы. 
9. Физика и астрономия. 
10. Химия и химические технологии. 



Приложение № 2 к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно-методической работ 
от Qfo<Qjj(o № А.Ц y'<i 

Критерии отбора научно-исследовательских работ 

1. Актуальность научного исследования, способов и методов решения 

поставленных задач. 
2. Соответствие полученных результатов целям и задачам научного исследования, 

степень решения поставленных задач. 
3. Качество изложения материала и оформления работы (включение рисунков, 

фотографий и т.п., отображающих ход научного исследования и улучшающих 
восприятие изложенного материала). 

4. Практическая применимость полученных результатов (при выполнении 
прикладных научных исследований). 



Приложение № 3 к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно^етод^еско^ш^^ 

Требования к участникам конкурса 

1. Участниками конкурса могут быть студенты российских образовательных 
организаций высшего образования и аспиранты первого года обучения. 

2. Для участия в конкурсе студенты и аспиранты представляют научно-
исследовательские работы, подготовленные индивидуально или в соавторстве с 
другими студентами и аспирантами первого года обучения (при подготовке 
работы на условиях соавторства объем работы студента или аспиранта, 
представившего данную работу для участия в конкурсе, должен составлять не 
менее половины от общего объема работы). 

3. Количество научно-исследовательских работ, которые могут быть представлены 
одним участником для участия в конкурсе, не ограничивается. 



Приложение № 4 к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно-методической раб$т^ 
от 

ю-методическои работе „ / 1&Щ 
Требования к содержанию и оформлению научно-исследовательской работы 

1. Научно-исследовательская работа должна содержать в указанной 
последовательности следующие разделы: 
1.1. титульный лист, на котором указывается наименование образовательной 

организации, тема научно-исследовательской работы, фамилия и инициалы 
студента/аспиранта, подготовившего работу, сведения о соавторах (при 
наличии) и научном руководителе работы (при наличии); 

1.2. оглавление; 
1.3. введение, которое должно содержать оценку современного состояния 

решаемой научной проблемы, актуальность и научную новизну, цели и 
задачи научного исследования; 

1.4. основная часть, в которой приводятся данные, отражающие сущность 
работы, обоснование выбранных методов решения задач, описание 
полученных результатов; 

1.5. заключение, в котором указываются краткие выводы по результатам 
проведенного научного исследования, а также направления использования 
полученных результатов (для прикладных научных исследований); 

1.6. список использованных источников; 
1.7. приложения (при необходимости). 

2. Научно-исследовательская работа представляется на конкурс в печатном виде и 
оформляется с соблюдением следующих требований: 
2.1. размер листа бумаги - А4; 
2.2. шрифт Times New Roman, размер кегля - 12 (в больших таблицах 

допускается уменьшение размера кегля до 10), цвет шрифта - черный; 
2.3. текст должен быть выровнен по ширине страницы; 
2.4. поля страницы: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см; 

междустрочный интервал - полуторный; 
2.5. страницы должны быть пронумерованы (номер проставляется на нижнем 

поле по центру). 
3. Объем научно-исследовательской работы не должен превышать 35 печатных 

страниц. 



Приложение № 5 к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно-методической работе , 
от ОЬЖ/Ьхо ШЩ 

Сведения о победителях первого этапа конкурса, направляемые образовательной 
организацией в Министерство образования и науки Российской Федерации 

1. Фамилия, имя и отчество, указание статуса студента или аспиранта, 
факультет/специальность, курс/год обучения; 

2. Научное направление научно-исследовательских работ, представленных 
победителями первого этапа конкурса. 

3. Наименование (тема) научно-исследовательских работ, представленных 
победителями первого этапа конкурса. 

4. Сведения о соавторах научно-исследовательской работы (фамилия, имя и 
отчество, указание статуса студента или аспиранта, факультет/специальность, 
курс/год обучения), при наличии. 

5. Сведения о научном руководителе работы (фамилия, имя, отчество, должность в 
образовательной организации, ученая степень и ученое звание), при наличии. 


